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Záverečný účet Obce TURANY za rok 2012. 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2012  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2012. 

Obec v roku 2012 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2012 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný   

rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2012.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2011, uznesením č. 65/2011. 

Rozpočet bol zmenený jeden krát, zmena bola schválená dňa 10.12.2012 uznesením č. 50/2012. 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2012 v eurách 

 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 1 615 063 2 030 953 

z toho :   

Bežné príjmy 1 568 063 1 652 361 

Kapitálové príjmy 5 000 322 592 

Finančné príjmy 30 000 30 000 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 12 000 26 000 

Výdavky celkom 1 615 063 2 030 953 

z toho :   

Bežné výdavky 950 751 1 022 678 

Kapitálové výdavky 124 141  438 002 

Finančné výdavky 44 123 44 123 

Výdavky RO s právnou subjekivitou 496 048 526 150 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2012 v EUR   

 
Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

2 030 953  2 063 066,52 101,58 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

975 080           997 228,19                        102,27 

 

  

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 800 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2012 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 802 483,48 EUR, čo predstavuje plnenie na 

100,31 %.  

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 103 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 119 860,60 EUR, 

čo je 115,70 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 41 451,26 EUR, dane zo stavieb 

boli v sume 74 542,45 EUR a dane z bytov boli v sume 3 866,89 EUR. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných 7 076,54 EUR za nedoplatky z minulých rokov. K 31.12.2012 obec eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 34 390,34  EUR. 

c) Daň za psa  2 953,50 EUR. 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva 2 588,00 EUR. 

e) Daň z ubytovania 5 389,10 EUR.  

f) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 63 953,51 EUR. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

159 348,--               126 843,69                    79,60 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 114 216,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 95 985,86 EUR, 

čo je 84,04 % plnenie. Ide o príjem z predaj dreva z OL v sume 30 026,00 EUR, príjem 

z prenajatých pozemkov v sume 944,74 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a bytov 

v sume 65 015,12 EUR. 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 45 132,00 €  bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 30 857,83 EUR, čo je 

68,37 % plnenie.  

 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

49 664                 50 349,15                 101,38  
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a)  úroky z vkladov – rozpočtované vo výške 1664,00 EUR bol skutočný príjem  

     k 31. 12. 2012 vo výške 1 629,11 EUR.  

b) Iné nedaňové príjmy  

     Z rozpočtovaných 48 000,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 48 720,04 EUR. 

     Príjem z poistného plnenie vo výške 2 801,93 EUR, výťažok z lotérií 5 477,63 EUR,  

     refundácia nákladov bytových domov vo výške 4 518,86 EUR, pohľadávky z minulých 

     rokov vo výške 35 921,62 EUR.  

      

3) Bežné príjmy - granty:  

 

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

468 269                 468 461,99                 100,04 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

P.č. Poskytovateľ   Suma 

v EUR 

Účel  

  1. Krajský školský úrad 419 852,00 Školstvo 

  2. Krajský úrad život. prostredia  469,74 Životné prostredie 

  3. Krajský stavebný úrad 4 905,75 Spoločný stavebný úrad 

  4. Ministerstvo vnútra SR  5 774,90 Matrika 

  5. Ministerstvo vnútra SR  1 433,85 Register obyvateľov  

  6. Krajský úrad pre cestnú dopravu 

a pozemkové komunikácie  

227,24 Cestná doprava a pozemkové 

komunikácie  

  7. Krajský školský úrad 696,00 ZŠ-vzdelávacie poukazy 

  8. ÚPSVaR Martin 431,60 ZŠ-školské potreby pre deti v HN 

  9.  ÚPSVaR  381,59 Prídavky na deti  

10.  Krajský školský úrad   6 129,00  Výchova a vzdelávanie v MŠ  

11.  Obvodný úrad Martin 3 595,29  Voľby do NR SR  

12.  ÚPSVaR  20 850,69  Protipovodňové opatrenia  

13. ÚPSVaR  2 587,00  Stravné pre deti v hmotnej núdzi 

14.  ÚPSVaR  739,89 Dávky hmotnej núdzi  

15.  Obce   387,45 SSÚ - príspevok 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

4) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

322 592,00 321 504,75 99,66 

 

 

a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 3 912,28 EUR, čo 

predstavuje 78,24  % plnenie. 

b) Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 317 592,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 317 592,47 EUR, 

čo predstavuje 100,00  % plnenie. 
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V roku 2012 obec získala nasledovné granty a transfery : 

 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v 

EUR 

Investičná akcia 

1. Ministerstvo pôdohospodárstva  

a rozvoja vidieka SR 

317 592,47 ZŠ - rekonštrukcia   

 

5) Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

30 000,00 72 000,00 240,00 

 

Finančné operácie boli čerpané vo výške 72 000,-- €. 

 

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

26 000,00           26 678,75                       102,61   

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

 

Základná škola                   15 628,78  EUR 

Školská jedáleň                    8 889,97 EUR 

Školský klub detí                 2 160,-- EUR  

  

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2012 v EUR  
 

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

2 030 953,00 2 060 328,24 101,45 

 

1) Bežné výdavky : 

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

1 022 678,00               1 023 302,57                    100,06 

 

v tom :      

Bežné výdavky            rozpočet  

čerpanie % plnenia       schválený  po úprave  

01.1.1 Výdavky verejnej správy  267 644 271 819 252 239,79 92,80 

  610 Mzdy 134 800 137 940 127 321,81 92,30 

  620 Poistné  do poisťovní 46 430 47 465 42 675,20 89,91 

  630 Tovary a služby 66 500 66 500 63 632,52 95,69 

  640 Členské príspevky 2 300 2 300 1 780,70 77,42 

01.1.1  2 Spoločný stavebný úrad 17 614 17 614 16 829,56 95,55 

  610 Mzdy 10 018 10 018 10 136,85 101,19 

  620 Poistné do poisťovní 3 446 3 446 3 567,94 103,54 

  630 Prevádzka 4 150 4 150 3 124,77 75,30 

01.1.2 Finančná a rozpočtová oblasť  20 617 20 617 19 824,37 96,16 

  610 Mzdy 13 232 13 232 12 762,70 96,45 

  620 Poistné do poisťovní 4 560 4 560 4 481,24 98,27 

  630 Služby 2 825 2 825 2 580,43 91,34 
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01.3.3 Iné všeobecné služby /matrika/ 15 470 15 470 16 615,33 107,40 

  610 Mzdy 10 017 10 017 10 716,58 106,98 

  620 Poistné do poisťovní 3 453 3 453 3 794,67 109,89 

  630 Tovary a služby 2 000 2 000 2 104,08 105,20 

01.6.0 Voľby do NR SR    3 595 3 595,29 100,01 

  630 Tovary a služby    3 595 3 595,29 100,01 

01.7.0 Splátka úroku  3 735 3 735 3 888,91 104,12 

  651 Splácanie úrokov z úveru 3 500 3 500 3 752,14 107,20 

  653 Úver - manipulačné popl. 235 235 136,77 58,20 

03.1.0 Policajné služby 30 413 30 413 28 058,01 92,26 

  610 Mzdy 18 533 18 533 17 747,04 95,76 

  620 Poistné do poisťovní 6 380 6 380 6 238,38 97,78 

  630 Tovary a služby 5 500 5 500 4 072,59 74,05 

03.2.0 Požiarna ochrana 17 535 17 535 19 506,47 111,24 

  630 Tovary a služby 17 535 17 535 19 506,47 111,24 

04.2.2.   Obecný les 10 700 24 800 21 463,87 86,55 

  630 Služby 10 700 24 800 21 463,87 86,55 

04.4.3 Výstavba - neinvestičné náklady 1 000 1 000 853,20 85,32 

  630 Služby 1 000 1 000 853,20 85,32 

04.5.1 Cestná doprava 53 000 53 000 62 822,71 118,53 

  630 Rutinná a štandartná údržba 24 000 24 000 24 927,71 103,87 

  640 
Údržba - príspevok 
Prevádzkárni obce 29 000 29 000 37 895,00 130,67 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 84 175 84 175 83 795,37 99,55 

  610 Mzdy 4 592 4 592 4 791,17 104,34 

  620 Poistné  do poisťovní 1 583 1 583 1 685,91 106,50 

  630 Tovary a služby, vývoz 76 000 76 000 75 152,81 98,89 

  640 
Údržba - príspevok 
Prevádzkárni obce 2 000 2 000 2 165,48 108,27 

05.2.0 Nakladanie s odpad.vodami 2 100 2 100 1 808,55 86,12 

  630 Rutinná a štandartná údržba 2 100 2 100 1 808,55 86,12 

05.4.0 Ochrana pred povodňami    22 300 23 379,16 104,84 

  610 Mzdy    15 550 16 393,89 105,43 

  620 Poistné do poisťovní   5 435 5 540,84 101,95 

  630 Tovary a služby    1 315 1 444,43 109,84 

 05.6.0 Ochrana životného prostredia      7 586,30   

  630 Tovary a služby     5 746,40   

  640 
Údržba - príspevok 
Prevádzkárni obce     1 839,90   

06. 1. 0 Rozvoj bývania 8 000 18 900 30 152,83 159,54 

  630 Energie /byty/ 8 000 12 900 13 522,42 104,82 

  630 služby - údržba    6 000 16 630,41 277,17 

06. 2. 0. Rozvoj obce  40 584 40 584 42 705,60 105,23 

Verejno-prospešná činnosť 16 484 16 484 16 017,95 97,17 

  610 Mzdy 12 143 12 143 11 909,15 98,07 

  620 Poistné  do poisťovní 4 191 4 191 3 957,43 94,43 

  630 Materiál, údržba, služby 150 150 151,37 100,91 

Aktivačná činnosť 9 200 9 200 13 668,26 148,57 

  610 mzdy 5 200 5 200 7 439,33 143,06 

  620 poistné a odvody  1 740 1 740 2 761,69 158,72 

  630 Tovary a služby 2 260 2 260 3 467,24 153,42 

Verejná zeleň  10 700 10 700 9 941,75 92,91 

  630 Tovary a služby  2 700 2 700 2 720,44 100,76 

  640 Príspevok -Prev.obce 8 000 8 000 7 221,31 90,27 
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Údržba prenajatého majetku  4 200 4 200 3 077,64 73,28 

  630 Tovary a služby 800 800 581,52 72,69 

  640 Príspevok- Prevádz.obce 3 400 3 400 2 496,12 73,42 

06.4.0 Verejné osvetlenie 22 300 22 300 21 512,42 96,47 

  632 Energie 17 800 17 800 18 050,86 101,41 

  635 Údržba 4 500 4 500 3 461,56 76,92 

06.6.0 Občianska vybavenosť 160 160 123,32 77,08 

  630 Energie, voda, údržba  160 160 123,32 77,08 

08.1.0 Športové služby 26 000 26 000 26 807,55 103,11 

  630 
Rutinná a štandartná údržba, 
služby 6 000 6 000 7 061,13 117,69 

  640 Príspevky 20 000 20 000 19 746,42 98,73 

08.2.0. Kultúrne zariadenie-MKS 27 069 29 526 28 040,70 94,97 

  610 Mzdy 9 094 10 921 11 346,07 103,89 

  620 Poistné  do poisťovní 3 135 3 765 4 084,39 108,48 

  630 
Energie, voda, materiál, 
údržba, služby 14 840 14 840 12 610,24 84,97 

08.2.0 Kultúrne zariadenie - KC  10 160 10 160 11 120,20 109,45 

  630 Energie, voda, materiál, údržba 10 160 10 160 11 120,20 109,45 

08.2.0.2 Súbory  450 450 0,00 0,00 

  630 Činnosť 450 450 0,00 0,00 

08.2.0.5 Knižnica 5 350 5 350 5 581,86 104,33 

  630 Prevádzka 5 350 5 350 5 581,86 104,33 

08.2.0.6 Miestne múzeum 700 700 642,69 91,81 

  630 Činnosť 700 700 642,69 91,81 

08.2.0.7  Pamiatková starostlivosť 150 240 236,33 98,47 

  630 Údržba 150 240 236,33 98,47 

08.2.0.8  Oslavy v obci 1 300 1 300 143,74 11,06 

  630 Materiál 1 300 1 300 143,74 11,06 

08.2.0.9   1  ZPOZ 2 266 2 266 1 883,07 83,10 

  630 Činnosť 2 100 2 100 1 883,07 89,67 

  640 Príspevky - členské 166 166 0,00 0,00 

08.2.0.9  Ostatné kultúrne služby 7 050 7 050 7 092,24 100,60 

  630 Kultúrne podujatia 7 050 7 050 7 092,24 100,60 

08.3.0. Vysielacie a  vydavateľské služby 10 000 10 000 9 728,78 97,29 

  630 
Údržba-ob.rozhlas, Hlas 
Turian, kalendáre 10 000 10 000 9 728,78 97,29 

08.4.0. Dom smútku, cintorín 8 050 8 050 4 360,07 54,16 

  630 Údržba, prevádzka 7 550 7 550 4 145,61 54,91 

  640 
Údržba-príspevok 
Prevádzkárni obce 500 500 214,46 42,89 

08.6.0 Cirkev 1 500 1 500 1 500,00 100,00 

  640 Príspevky 1 500 1 500 1 500,00 100,00 

09.1.1 Predškolská výchova 255 273 255 273 253 853,37 99,44 

  610 Mzdy 154 732 154 732 147 981,10 95,64 

  620 Poistné do poisťovní 53 298 53 298 51 955,50 97,48 

  630 Tovary a služby 47 243 47 243 53 916,77 114,45 

09.1.2  Základné vzdelanie  0 17 728 18 868,08 106,43 

09.5.0. Vzdelávanie - školenie 1 400 1 400 1 295,55 92,54 

10 Sociálne zabezpečenie 16 600 13 182 12 216,84 92,68 

    Klub dôchodcov 3 350 3 350 2 845,36 84,94 

    Sociálne dávky - ÚPSVaR 2 450 1 122 1 121,48 99,95 

    
Sociál dávky -  
príspevky,SAMARITÁN 10 800 8 710 8 250,00 94,72 
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2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

438 002            466 753,03                      106,56  

 

v tom : 

 

Bežné výdavky            rozpočet  čerpanie 
% 
plnenia 

Kapitálové výdavky spolu: 124 141 438 002 466 753,03 106,56 

Zberný dvor  31 459 25 350 5 328,00 21,02 

ZŠ - rekonštrukcia - vl.zdroje  25 000 50 000 97 437,85 194,88 

ZŠ - rekonštrukcia - dotácia    317 592 317 592,47 100,00 

OHZ - garáže  10 000 10 000 9 976,73 99,77 

OÚ -osobné motorové vozidlo pre  12 682 11 000 10 999,00 99,99 

OÚ - výmena okien 20 000 16 000 15 186,95 94,92 

nákup pozemkov IBV Mohylky    2 750 4 502,03 163,71 

nákup pozemkov -stred obce    910 1 330,00 146,15 

detské ihrisko      4 400 4 400,00 100,00 

ostatné     25 000 0     

           

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

44 123,00              44 122,68                     100,00 

  

Z rozpočtovaných 44 123,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov:  

             - úver zo ŠFRB splátky       33 567,00 EUR 

             - úver  PRIMA banky         10 555,68 EUR      

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

526 150,00                 526 149,96                  100,00 

 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                                                    526 149,96 EUR 

  

 

Kapitálové výdavky:  

Základná škola v roku 2012 nemala rozpočtované ani čerpané žiadne kapitálové výdavky.  
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4. Použitie prebytku ( vysporiadanie schodku ) hospodárenia za rok 2012 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2012 

  

Bežné  príjmy spolu 1 669 561,77 

z toho : bežné príjmy obce  1 642 883,02 

             bežné príjmy RO 26 678,75 

Bežné výdavky spolu 1 549 452,53 

z toho : bežné výdavky  obce  1 023 302,57 

             bežné výdavky  RO 526 149,96 

Bežný rozpočet 120 109,24 

Kapitálové  príjmy spolu 321 504,75 

z toho : kapitálové  príjmy obce  321 504,75 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 466 753,03 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  466 753,03 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet   -145 248,28 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 25 139,04 

Vylúčenie z prebytku   

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 25 139,04 

Príjmy z finančných operácií 72 000,00 

Výdavky z finančných operácií 44 122,68 

Rozdiel finančných operácií 27 877,32 
PRÍJMY SPOLU   2 063 066,52 

VÝDAVKY SPOLU 2 060 328,24 

Hospodárenie obce  2 738,28 
Vylúčenie z prebytku  

Upravené hospodárenie obce                     2 738,28 

 

     Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2012 vo výške -25.139,04 € zistený podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

bol v priebehu rozpočtového roka vysporiadaný finančnými operáciami.  

     Zostatok finančných operácií v sume 27.877,32 €, podľa ustanovenia § 15 ods. 1 písm. c) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územných samosprávy, je zdrojom 

rezervného fondu.  

     Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2012 vo výške 2.738,28 € bude použitý na 

tvorbu rezervného fondu. 

     V roku 2012 neboli použité žiadne prostriedky z rezervného fondu.   
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5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 

samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2012  1 672,03       

Prírastky -        

                 

Úbytky   - použitie rezervného fondu :         

KZ k 31.12.2012 1 672,03       

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2012 4 404,11   

Prírastky - povinný prídel – 1,50    %                                           4 532,37               

Úbytky   - závodné stravovanie                     2 316,20   

              - regeneráciu PS                1 290,64    

              - dopravné                             178,23  

              - ostatné úbytky                                                1 426,50    

KZ k 31.12.2012 3 724,91 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2012 v EUR  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2012 KZ  k  31.12.2012 

Majetok spolu 5 731 799,71  5 480 512,53 

Neobežný majetok spolu 5 319 089,87 5 162 161,04 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 5 166,43 3 394,99 

Dlhodobý hmotný majetok 4 337 225,47 4 182 068,08 

Dlhodobý finančný majetok 976 697,97 976 697,97 

Obežný majetok spolu 405 896,19 313 297,23 

z toho :   

Zásoby 705,94 856,26 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 19 013,29 14 178,49 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  108 617,52 92 960,02 
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Finančné účty  277 559,44 205 302,46 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  6 813,65 5 054,26 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2012 KZ  k  31.12.2012 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 731 799,71 5 480 512,53 

Vlastné imanie  3 558 500,45 3 737 389,27 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  175 619,20 175 619,20 

Fondy           0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  3 382 881,25 3 561 770,07 

Záväzky 1 343 502,28 957 849,09 

z toho :   

Rezervy  22 984,77 30 428,59 

Zúčtovanie medzi subjektami VS          0,00          0,00 

Dlhodobé záväzky 732 660,25  705 363,71 

Krátkodobé záväzky 451 092,20 95 847,41 

Bankové úvery a výpomoci 136 765,06 126 209,38 

Časové rozlíšenie 829 796,98 785 274,17 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2012 
 

Obec k 31.12.2012 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                                        126 209,38  EUR  (úver PRIMA banka) 

- voči dodávateľom                               35 921,66  EUR 

- voči štátnemu rozpočtu                                     680 527,05  EUR 

- voči zamestnancom                                          29 891,39  EUR 

- voči sociálnej a zdravotných poisťovní              14 342,79 EUR  

- voči daňovému úradu                                            3 468,67 EUR  

- voči nájomcom 24 b.j.                                            21 111,75  EUR 

- záväzky zo SF                                                           3 724,91 EUR 

- prijaté preddavky                                                    12 222,90 EUR 

P.č.  Výška prijatého úveru  Výška úroku  Zabezpečenie úveru  Zostatok  

K 31. 12. 2013 

1.    6 940 000,00 Sk  5,79 % hm.majetok – 130 % úveru 126 209,38 € 

2.  26 200 000,00 Sk  1,00 %  záložné právo-1,5 násobok  680 527,05 €  
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8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec je zriaďovateľom príspevkovej organizácie:  

Prevádzkáreň obce:   

Celkové náklady                      107 507,08  EUR 

Celkové výnosy           105 736,60  EUR 

Hospodársky výsledok – zisk                  1 770,48  EUR 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov  
 

Obec v roku 2012 neposkytla žiadne  záruky.  

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec nevedie žiadnu podnikateľskú činnosť.   

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 

c) štátnemu rozpočtu 

d) štátnym fondom 

e) rozpočtom iných obcí 

f) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Vlastné prostriedky rozpočtovej organizácie boli vo výške 26.678,75 €, základnej škole boli 

vrátené prostriedky vo výške 26.555,56 €, prostriedky za poškodené učebnice boli odoslané vo 

výške 123,19 €. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Príspevková organizácia obce t.j. Prevádzkáreň obce mala v roku 2012 

- rozpočtované príjmy vo výške         64.000,04 € 

- rozpočtované výdavky vo výške      63.437,18 € 
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b) Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom:  

 

Obec v roku 2012 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky 17 410,00 EUR  17 410,00 EUR 0,00 

Nohejbalový klub – bežné výdavky         100,00 EUR       100,00 EUR  0,00 

Skialp klub Kriváň – bežný výdavok         250,00 EUR        250,00 EUR         0,00 

OO sl. Rybárskeho zväzu – bežné výdavky         100,00 EUR       100,00 EUR          0,00 

Šachový klub – bežné výdavky         250,00 EUR        250,00 EUR          0,00 

Atlet. klub AC Victoria Turany – bež. výd.        150,00 EUR        148,80 EUR          1,20 

Bežecký spolok – bežné výdavky         700,00 EUR        700,00 EUR          0,00 

ZO ZŤP – bežné výdavky         150,00 EUR        150,00 EUR          0,00  

Rímsko-kat.cirkev – bežné výdavky         750,00 EUR        750,00 EUR          0,00 

Evanjelická cirkev a.v. – bežné výdavky        750,00 EUR       750,00 EUR         0,00  

FS Kriváň – bežné výdavky         150,00 EUR          150,00 EUR         0,00  

ZO ÚŽS – bežné výdavky         300,00 EUR       300,00 EUR         0,00  

MO Matice slovenskej – bežné výdavky            150,00 EUR      150,00 EUR         0,00 

ZO technických športov – bežné výdavky         300,00 EUR       300,00 EUR         0,00  

Florbalový klub – bežné výdavky         600,00 EUR      600,00 EUR         0,00  

 

 

K 31.12.2012 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN 

o dotáciách. 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

P.č. Poskytovateľ   Účel  Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

  1. Krajský školský úrad školstvo 419 852,00 419 852,00 0,00 

  2. Krajský úrad život. prostr.  životné prostredie 469,74 469,74 0,00 

  3. Krajský stavebný úrad Spol.stav.úrad 4 905,75 4 905,75 0,00 
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  4. Ministerstvo vnútra SR  matrika 5 774,90 5 774,90 0,00 

  5. Ministerstvo vnútra SR  register obyvateľov  1 433,85 1 433,85 0,00 

  6. Krajský úrad pre cestnú 

dopravu a poz. komunikácie  

Cestná doprava a poz. 

komunikácie  

227,24 227,24 0,00 

  7. Krajský školský úrad ZŠ-vzdel. poukazy 696,00 696,00 0,00 

  8. ÚPSVaR Martin školské potreby pre 

deti v HN 

431,60 431,60 0,00 

  9.  ÚPSVaR  prídavky na deti  381,59 381,59 0,00 

10.  Krajský školský úrad   výchova a vzdel.v MŠ  6 129,00  6 129,00 0,00 

11.  Obvodný úrad Martin voľby do NR SR  3 595,29  3 595,29 0,00 

12.  ÚPSVaR  protipovodňové 

opatrenia  

20 850,69  20 850,69 0,00 

13. ÚPSVaR  stravné pre deti 

v hmotnej núdzi 

2 587,00  2 587,00 0,00 

14.  ÚPSVaR  dávky hmotnej núdzi  739,89 739,89 0,00 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2012 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Obec Ratkovo 122,50 122,50 0,00 

Obec Nolčovo 84,35 84,35 0,00 

Obec Šútovo 180,60 180,60 0,00 

 

f) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

 

Obci neboli poskytnuté žiadne finančné prostriedky z rozpočtu VÚC. 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         

Hodnotenie plnenia programov obce 

 
PROGRAM 1: Plánovanie, manažment, kontrola a správa  
Z plánovaných bežných výdavkov 263 747 €  čerpané 254 195,81 €, čo predstavuje 96,37  %. 

Kapitálové výdavky čerpané vo výške 26 185,95 €. 

PROGRAM 2: PROPAGÁCIA a MARKETING  

Z plánovaných bežných výdavkov 7 200,00 € čerpané 7 989,57 €,  čo predstavuje 110,96 %.  

PROGRAM 3: INTERNÉ SLUŽBY OBCE  
Plánované bežné výdavky vo výške 9 075,00 € čerpané  6 055,19 €, čo predstavuje 66,72 %.  

PROGRAM 4: SLUŽBY OBČANOM  

 Z plánovaných bežných výdavkov  48 044,00 € čerpané 42 636,57 €, čo predstavuje 88,74 %. 

Kapitálové výdavky čerpané vo výške 4 400,00 €.  
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PROGRAM 5: BEZPEČNOSŤ, PRÁVO A PORIADOK   

Z plánovaných bežných výdavkov 47 423,00 € čerpané  47 564,48 €, čo predstavuje 100,29 %.  

Kapitálové výdavky čerpané vo výške 9 976,73 €. 

PROGRAM 6: ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO   

Z plánovaných bežných výdavkov 86 275,00 € čerpané 85 603,92 €, čo predstavuje 99,22 %. 

Kapitálové výdavky čerpané vo výške 5 328,00 €.  

PROGRAM 7: MIESTNE KOMUNIKÁCIE 
Z plánovaných bežných výdavkov 54 000,00 € čerpané 63 675,91 €, čo predstavuje 117,91 %. 

Kapitálové výdavky čerpané vo výške 5 832,03 €.  

PROGRAM 8: VZDELÁVANIE    
Z plánovaných bežných výdavkov 739 321,00 € čerpané 802 923,07 €, čo predstavuje 108,60 

%. Kapitálové výdavky čerpané vo výške 415 030,32 €. 

PROGRAM 9: ŠPORT    
Z plánovaných bežných výdavkov 26 000,00 € čerpané 26 807,55 €, čo predstavuje 103,10 %. 

PROGRAM 10: KULTÚRA   

Z plánovaných bežných výdavkov 55 995,00 € čerpané 56 240,83 €, čo predstavuje 100,43 %. 

PROGRAM 11: PROSTREDIE PRE ŽIVOT   

Z plánovaných bežných výdavkov 69 384,00 € čerpané 113 552,71 €, čo predstavuje 163,65 %. 

PROGRAM 12: SOCIÁLNE SLUŽBY  

Z plánovaných bežných výdavkov 24 600,00 € čerpané 42 369,67 €, čo predstavuje 172,23 %. 

PROGRAM 13: PODPORNÁ ČINNOSŤ  

Z plánovaných bežných výdavkov 3 735,00 € čerpané 3 888,91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Monika Bačeová                                          Ing. Miroslav Blahušiak  

                        Želmíra Murčeková                                                  starosta obce 

 

 

 


